ESTADO DE  MATO  GROSSO  DO  SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

2 º  P roces so  de  Se l eção  S imp l i f i c ada  de
ap t idão  pa ra  a  compos i ção  de  cadas t ro  de

r e se rva  ( c a rgo  DCA -7 )

Parque dos Poderes – bloco IV Campo Grande – MS CEP 79.031-902
www.pge.ms.gov.br   (67) 3318-2672

COMUNICADO Nº 05/2019
(Referente ao Aviso de Seleção PGE/MS/nº 01, de 29 de maio de 2019)

Divulga resultado de recursos do Gabarito

Preliminar da Prova Objetiva e torna público o

Gabarito Definitivo da Prova Objetiva do 2º

Processo de Seleção Simplificada de Aptidão

para a composição de cadastro de reserva para

o cargo de provimento em comissão de Direção

Gerencial e Assessoramento: Assessor de

Procurador (DCA-7), da Procuradoria-Geral do

Estado de Mato Grosso do Sul, e dá outras

providências.

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais, e tendo em vista o disposto no

AVISO DE SELEÇÃO PGE/MS/Nº 01, DE 29 DE MAIO DE 2019, publicado no

Diário Oficial do Estado n. 9.913, de 30 de maio de 2019, p. 18-19, expede o presente

comunicado para divulgar o resultado dos recursos interpostos em face do Gabarito

Preliminar da Prova Objetiva e o que segue:

1. Foram interpostos recursos das seguintes Questões: 1, 2, 3, 6, 10,

13, 17, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 38 e 40 da Prova Objetiva

2. A Comissão de Seleção, após análise dos recursos e das razões

apresentadas, por escrito, pelos Elaboradores das questões, decidiu:

a) dar PROVIMENTO aos recursos apresentados em relação à

questão de n. 40 da Prova Objetiva, para o fim de anular a questão, atribuindo-se a

pontuação respectiva a todos os candidatos do processo seletivo que realizaram a

prova;

b) dar PROVIMENTO aos recursos apresentados em relação à

questão de n. 03 da Prova Objetiva, para o fim de anular a questão, atribuindo-se a

pontuação respectiva a todos os candidatos do processo seletivo que realizaram a

prova;

c) julgar IMPROCEDENTES todos os recursos apresentados em

relação às questões de n. 1, 2, 6, 10, 13, 17, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 33 e 38 da

Prova Objetiva.

3. As decisões referentes às procedências e improcedências dos

recursos, com as respectivas fundamentações, encontram-se acostadas aos autos do

Processo n.º 15/000716/2019, que trata do 2º Processo de Seleção Simplificada para a

composição de cadastro de reserva para o cargo de provimento em comissão de

http://www.pge.ms.gov.br/

ESTADO DE  MATO  GROSSO  DO  SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

2 º  P roces so  de  Se l eção  S imp l i f i c ada  de
ap t idão  pa ra  a  compos i ção  de  cadas t ro  de

r e se rva  ( c a rgo  DCA -7 )

Parque dos Poderes – bloco IV Campo Grande – MS CEP 79.031-902
www.pge.ms.gov.br   (67) 3318-2672

Direção Gerencial e Assessoramento: Assessor de Procurador (DCA-7), da

Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, para consulta exclusivamente

dos candidatos que interpuseram recurso.

4.Tornar público, para conhecimento dos interessados, o Gabarito

Definitivo da Prova Objetiva do 2º Processo de Seleção Simplificada de Aptidão para

a composição de cadastro de reserva para o cargo de provimento em comissão de

Direção Gerencial e Assessoramento: Assessor de Procurador (DCA-7), realizada no

dia 30 de junho de 2019, conforme Anexo a este Comunicado.

Campo Grande, MS, 22 de julho de 2019.

Márcio Arruda Batista de Arruda

Procurador-Geral Ajunto do Estado do Contencioso

http://www.pge.ms.gov.br/

ESTADO DE  MATO  GROSSO  DO  SUL
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

2 º  P roces so  de  Se l eção  S imp l i f i c ada  de
ap t idão  pa ra  a  compos i ção  de  cadas t ro  de

r e se rva  ( c a rgo  DCA -7 )

Parque dos Poderes – bloco IV Campo Grande – MS CEP 79.031-902
www.pge.ms.gov.br   (67) 3318-2672

ANEXO AO COMUNICADO Nº 05/2019

QUESTÕES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D NULO C E B A C D D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B C E C B C C B A E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C E D A D A A D B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C C D E D C C B NULO

http://www.pge.ms.gov.br/